

Instituția de învățământ superior: ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE, BUCUREȘTI
 Departamentul de Drept
 Poz. Postului : 6
 Disciplina postului: "Drept constituțional și instituții politice"
 Domeniul : „Drept”

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea postului de PROFESOR UNIVERSITAR

publicat în Monitorul Oficial al României nr. 569 din 28.04.2017,

Candidat: BĂDESCU MIHAI Data nașterii: 11.10.1961
 Funcția actuală: profesor universitar . Data numirii în funcția actuală: 01.10.2014
 Instituția: Universitatea "Spiru Haret", Facultatea de Științe Juridice, Economice și
 Administrative, Craiova

1. Studiile universitare de licență

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	<i>Universitatea din București Facultatea de Drept</i>	Științe Juridice	1985-1990	Licențiat în drept

2. Studiile postuniversitare/ masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	<i>Academia de Poliție "A.I. Cuza" Cursuri postuniversitare</i>	Științe polițienești	1992-1993	Absolvent curs postuniversitar

3. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	<i>Universitatea din București Facultatea de Drept</i>	Drept	1996-2000	Doctor în drept
2.	<i>Academia Română Institutul de Filosofie și Psihologie "Constantin Rădulescu-Motru"</i>	Filosofia Dreptului	2006-2014	Doctor în filosofie

4. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Țara/ instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.	-	-	-	-

5. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul profesional
1.	<i>Academia de Poliție "A.I. Cuza" București</i>	Drept	1990-1994	preparator universitar

2.	<i>Academia de Poliție "A.I. Cuza" București</i>	Drept	1994-1998	asistent universitar
3.	<i>Academia de Poliție "A.I. Cuza" București</i>	Drept	1998-2002	lector universitar
4.	<i>Academia de Poliție "A.I. Cuza" București</i>	Drept	2002-2005	conferențiar universitar
5.	<i>Academia de Poliție "A.I. Cuza" București</i>	Drept	2005	profesor universitar

6. Realizări profesional-științifice

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Punctaj candidat
0	1	2	3	4
I 1	<p>Cursuri universitare, tratate, monografii, legislație adnotată, îndrumare practice, publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice</p> <p>Am elaborat și publicat 29 cursuri universitare și monografii, 19 în calitate de autor unic și 10 în coautorat după cum urmează (în ordinea prezentării: nr. crt., denumirea cursului/monografiei, autor, editură, cod CNCS, an, nr. pagini/nr. pagini candidat- în coautorat, ISBN, link/nr. anexă xerox copie):</p>	<p>autor unic: $19 \times 10 = 190$ puncte</p> <p>doi autori: $8 \times 5 = 40$ puncte</p> <p>trei autori: $1 \times 3,3 = 3,3$ puncte</p> <p>cinci autori: $1 \times 2 = 2$ puncte</p>	Pe carte	235, 3

Nr. crt.	Autor	Titlu	Editura, cod CNCS	Anul	Număr pagini/nr. pagini candidat- în coautorat	ISBN	Link/Număr anexă xerox copie (vol. I)
1	2	3	4	5	6	7	8
1.	Mihai Bădescu	<i>Filosofia dreptului în România interbelică</i>	Sitech, 170	2015	373	978-606-11-4618-5	10
2.	Mihai Bădescu	<i>Teoria generală a</i>	Sitech,	2013	239	978-606-	11

		<i>dreptului</i>	170			11-3675-9	
3.	Mihai Bădescu	<i>Drept constituțional și instituții politice</i>	Universu l Juridic, 103	2012	257	978-973-127-912-1	12
4.	Mihai Bădescu	<i>Drept constituțional și instituții politice</i>	Sitech, 170	2011	335	978-606-11-0735-3	13
5.	Mihai Bădescu	<i>Teoria generală a dreptului</i>	Sitech, 170	2009	284	978-606-530-139-9	14
6.	Mihai Bădescu	<i>Drept constituțional și instituții politice vol.I, Dreptul constituțional român, Ediție revăzută și adăugită</i>	Universu l juridic, 103	2005	269	973-7643-33-X	15
7.	Mihai Bădescu	<i>Drept constituțional și instituții politice, Ediția a III-a, Vol. I</i>	VISPrint -Bren, 96	2004	305	973-648-305-3	16
8.	Mihai Bădescu	<i>Teoria generală a dreptului</i>	Universu l Juridic, 103	2004	349	973-8446-31-7	17
9.	Mihai Bădescu	<i>Teoria normei juridice</i>	Lumina Lex, 38	2004	142	973-588-776-2	18
10.	Mihai Bădescu	<i>Teoria actului juridic</i>	Lumina Lex, 38	2004	128	973-588-682-0	19
11.	Mihai Bădescu	<i>Introducere în filosofia dreptului</i>	Lumina Lex, 38	2003	398	973-588-673-1	20
12.	Mihai Bădescu	<i>Concepte fundamentale în teoria dreptului</i>	VISPrint, 96	2003	208	973-99924-4-7	21
13.	Mihai Bădescu	<i>Sanctiunea juridică în teoria, filosofia dreptului și în dreptul românesc</i>	Lumina Lex, 38	2002	316	973-588-418-6	22
14.	Mihai Bădescu	<i>Școli și curente în gândirea juridică</i>	Lumina Lex, 38	2002	235	973-588-463-1	23
15.	Mihai Bădescu	<i>Familii și tipuri de drept</i>	Lumina Lex, 38	2002	147	973-588-432-1	24
16.	Mihai Bădescu	<i>Drept constituțional și instituții politice, Ediția a II-a, revizuită și</i>	VISPrint - Bren, 96	2002	512	973-857-83-3-7	25

		adăugită					
17.	Mihai Bădescu	<i>Teoria sancțiunii și răspunderii juridice</i>	Lumina Lex, 38	2001	132	973-588-376-1	26
18.	Mihai Bădescu	<i>Sanctiunea juridică</i>	All Beck	2001	148	973-655-087-7	27
19.	Mihai Bădescu	<i>Drept constituțional și instituții politice</i>	Lumina Lex, 38	2001	336	973-588-377-5	28
20.	Mihai Bădescu, V. Vasile	<i>Fundamente ale dreptului</i>	Sitech, 170	2015	177/117	978-606-11-4669-7	33
21.	Mihai Bădescu, C. Năstase	<i>Teoria generală a dreptului. Curs universitar</i>	Sitech, 170	2014	201/132	978-606-1-4347-4	29
22.	Mihai Bădescu, V. Vedinaș, I. Craiovan, B. Țonea, V. Velișcu	<i>Curs master drept administrativ, Vol. IV</i>	Sitech, 170	2013	242/84	978-606-11-4075-6	30
23.	Mihai Bădescu, C. Andruș, C. Năstase	<i>Drept constituțional și instituții politice</i>	Sitech, 170	2013	341/203	978-606-11-3712-1	31
24.	Mihai Bădescu, C. Andruș, C. Năstase	<i>Drept constituțional și instituții politice</i>	Universu 1 Juridic, 103	2011	257/159	978-973-127-659-5	32
25.	Mihai Bădescu, C. Andruș, C. Năstase	<i>Drept constituțional și instituții politice, Ediția a III-a</i>	Sitech, 170	2010	250/165	978-606-50-11-0737-7	34
26.	Mihai Bădescu, C. Andruș, C. Năstase	<i>Drept constituțional și instituții politice, Ediția a II-a</i>	Sitech, 170	2010	335/183	978-606-11-0735-3	35
27.	Mihai Bădescu, C. Andruș, C. Năstase	<i>Drept constituțional și instituții politice</i>	Sitech, 170	2008	345/124	978-606-530-026-2	36
28.	Mihai Bădescu, B. Țonea	<i>Drept constituțional și instituții politice, vol. II, Instituții politice</i>	Universu 1 Juridic, 103	2006	242/127	973-8929-04-0	37
29.	Mihai Bădescu, S. Ivan, A. Neagu	<i>Administrație publică</i>	Lumina Lex, 38	2002	351/179	973-588-502-6	38

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Punctaj candidat
-----------	-------------------------	---------	---	------------------

I 2	Articole/studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste cotate ISI având un factor de impact f	-	-	-
I 3	Articole/Studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i>, publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau indexate în baze de date internaționale recunoscute Am elaborat și publicat 26 articole/studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau indexate în baze de date internaționale recunoscute, prezentate după cum urmează (în ordinea prezentării: nr. crt., autori, titlu, articol/studiu, nume revistă, număr/volum apariție și an, număr pagini revistă/pagini ale candidatului, cotația CNCS/BDI, ISSN, link/nr. anexă):	autor unic: 26 x 1 = 26 doi autori: 1 x 0,5 = 0,5	Pe articol/ studiu	26,5

Nr. crt.	Autori	Titlu articol/studiu	Nume revistă	Număr/an	Număr pagini/nr. pagini candidat	Cotația CNCS/BDI	ISSN	Link/număr anexă xerocopiată (vol. II)
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1.	Mihai Bădescu	<i>Validitatea normei juridice - fundament al ordinii și stabilității juridice</i>	Revista de drept public	1/2017	191/19-30	SSRN, EBSCO, HEINONLINE	1224-4872-01404	www.universuljuridic.ro 1
2.	Mihai Bădescu	<i>Vote by mail-another modality expressing the electoral option</i>	Journal of Law and Public Administration	Vol. III, issue 5/2017	Apare la sfârșitul lunii iunie 2017	HEINONLINE		http://sjea-dj.spiruharet.ro/cercetare/jurnale-științifice/77-journal-of-law-and-public-administration 2
3.	Mihai Bădescu	<i>Socrate, Platon și Aristotel-promotori ai</i>	Pro Patria Lex	Vol. XV, 1(28)/2016	252/17-31	PROQUEST, SSRN, EBSCO, INDEX	1584-3556-01601	http://sjea-dj.spiruharet.ro/cercetare/jurnale-

		<i>filosofiei dreptului în Grecia antică</i>				COPERNICUS		științifice/77-journal-of law-and-public-administration 3
4.	Mihai Bădescu	<i>Can we Discuss About a Contemporary Law Crisis?</i>	Journal of Law and Public Administration	Vol.II, issue 4/2016	151/59-71	HEINONLINE	2501-2657	http://sjea-dj.spiruharet.ro/cercetare/jurnale-științifice/77-journal-of law-and-public-administration 4
5.	Mihai Bădescu	<i>The International Congress on the Philosophy of Law, Washington, august 2015</i>	Romanian Review of Political Sciences and International Relations	Vol. XIII 1/2016	152/129-138	EBSCO, ERIH PLUS, Ulrich'S, Index Copernicus, DOAJ, Cite Factor, Info Base Index (IBI Factor 3.76)	1841-2300	www.journal.ispri.ro ; www.ispri.ro 5
6.	Mihai Bădescu	<i>Law and normativity</i>	Revista Studii de Securitate Publică vol.V	1/2017	Apare la sfarsitul lunii iunie 2017	CEEOL, EBSCO, Index Copernicus International, ProQuest, Hein Online, Ulrich's,	2284-852	6
7.	Mihai Bădescu	<i>Jandarmii Maramureșului interbelic în lupta pentru apărarea statului român și a identității etnice a poporului nostru</i>	Revista Studii de Securitate Publică vol.V	1/2017	Apare la sfarsitul lunii iunie 2017	CEEOL, EBSCO, Index Copernicus International, ProQuest, Hein Online, Ulrich's,	2284-852	7
8.	Mihai Bădescu	<i>Pledoarie pentru filosofia dreptului</i>	Revista de Științe Juridice	1/2015	211/95-102	EBSCO, HEINONLINE, INDEX COPERNICUS	1454-3699-01501	http://drept.ucv.ro/RSJ 8
9.	Mihai Bădescu	<i>Pentru profesorul Dănișor, la ceas aniversar</i>	Revista de Științe Juridice	1/2015	211/44-46	EBSCO, HEINONLINE, INDEX COPERNICUS	1454-3699-01501	http://drept.ucv.ro/RSJ 9

						S		
10.	Mihai Bădescu	<i>Doctrina pedepsei în opera lui Petre Pandrea</i>	Revista de drept public	4/2014	167/58-71	SSRN, EBSCO, HEINONLINE	1224-4872-01404	www.universuljuridic.ro 10
11.	Mihai Bădescu	<i>Procedee tehnice de entropie și creație în legiferare (Evenimentele legislative)</i>	Pro Patria Lex	Vol. XII, 2(23)/2013	285/9-13	PROQUEST, SSRN, EBSCO, INDEX COPERNICUS	1584-3556-01302	11
12.	Mihai Bădescu	<i>Structura actului juridic normativ. Părțile constitutive ale actului juridic normativ</i>	Revista de investigare a criminalității	Vol. VI 1/2013	310/11-16	EBSCO, SSRN	1884-7945-0131	www.cij.ro 12
13.	Mihai Bădescu	<i>Structura Parlamentului: mono sau bicameralism?</i>	Pro Patria Lex	14-15/2009	235/22-28	PROQUEST, SSRN, EBSCO, INDEX COPERNICUS	1584-3556	13
14.	Mihai Bădescu	<i>Ideea de justiție- elementul central al matricei conceptuale a dreptului</i>	Pro Patria Lex	13/2008	224/37-48	PROQUEST, SSRN, EBSCO, INDEX COPERNICUS	1584-3556	14
15.	Mihai Bădescu, Irinel Cocoș	<i>Reflecții asupra filosofiei dreptului</i>	Pro Patria Lex	12/2008	240/29-38	PROQUEST, SSRN, EBSCO, INDEX COPERNICUS	1584-3556	15
16.	Mihai Bădescu	<i>Ideea de justiție la Mircea Djuvara</i>	Pro Patria Lex	10/2007	257/14-25	PROQUEST, SSRN, EBSCO, INDEX COPERNICUS	1584-3556	16
17.	Mihai Bădescu	<i>Categoriile juridice-fundamente ale cunoașterii obiective</i>	Pro Patria Lex	11/2007	331/30-38	PROQUEST, SSRN, EBSCO, INDEX COPERNICUS	1584-3556	17

18.	Mihai Bădescu	<i>Raportul dintre drept și etică în concepția lui Mircea Djuvara</i>	Pro Patria Lex	9/2006	286/17-24	PROQUEST, SSRN, EBSCO, INDEX COPERNICUS	1584-3556	18
19.	Mihai Bădescu	<i>Codul etic al Academiei de Poliție "A.I. Cuza"-standard de etică profesională în activitatea de pregătire și formare a ofițerilor M.A.I.</i>	Pro Patria Lex	8/2006	299/185-193	PROQUEST, SSRN, EBSCO, INDEX COPERNICUS	1584-3556	19
20.	Mihai Bădescu	<i>Despre validitatea normei juridice</i>	Pro Patria Lex	6-7/2005	278/17-26	PROQUEST, SSRN, EBSCO, INDEX COPERNICUS	1584-3556	20
21.	Mihai Bădescu	<i>Școli și curente în gândirea juridică</i>	Pro Patria Lex	5/2004	252/42-50	PROQUEST, SSRN, EBSCO, INDEX COPERNICUS	1584-3556	www.tritonic.ro 21
22.	Mihai Bădescu	<i>Noi considerații privind aplicarea normei juridice în timp</i>	Pro Patria Lex	4/2004	224/21-27	PROQUEST, SSRN, EBSCO, INDEX COPERNICUS	1221-9835	www.tritonic.ro 22
23.	Mihai Bădescu	<i>Privire asupra filosofiei dreptului în România</i>	Pro Patria Lex	1(12)/2003	342/281-287	PROQUEST, SSRN, EBSCO, INDEX COPERNICUS	1221-9835	www.ac.pol.mediasat.ro 23
24.	Mihai Bădescu	<i>Implicațiile juridice ale integrării României în Uniunea Europeană</i>	Pro Patria Lex	2/2002	335/95-107	PROQUEST, SSRN, EBSCO, INDEX COPERNICUS	1221-9835	24
25.	Mihai Bădescu	<i>Democrația-formă de</i>	Pro Patria Lex	1/2002	245/78-84	PROQUEST, SSRN,	1221-9835	25

		<i>guvernământ în sistemele constituționale moderne</i>				EBSCO, INDEX COPERNICUS		
26.	Mihai Bădescu	<i>Teoria probei în drept</i>	Revista Română de Criminalistică	3/2015	49/1948-1952	B+, cod 687	1454-3117	26

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Punctaj candidat
I 4	<p>Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții <i>in extenso</i>, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice</p> <p>Am elaborat și publicat 20 capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor, care prezintă contribuții <i>in extenso</i>, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, după cum urmează (în ordinea prezentării: nr. crt., autori, denumire volum, colectiv, titlu studiu/capitol, editură, recunoaștere CNCS, an apariție, pagini studiu/capitol candidat, număr total de pagini, număr pagini candidat, ISBN/ISSN, link/număr anexă xerox copie):</p>	<p>autor unic: 18 x 1 = 18</p> <p>doi autori: 2 x 0,5 = 1</p>	Pe publicație	19

Nr. crt.	Autori	Denumire volum colectiv	Titlu studiu/capitol	Editură, cod CNCS	Anul	Pagini studiu/capitol/număr pagini candidat	ISBN/ISSN	Link/număr anexă xerox copie (vol. III)
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1.	Mihai Bădescu	"CKS 2017- Challenges of	<i>The rationale of law. The</i>	EBSCO,	2017	884 p. /9	2284-	http://cks.un

		the Knowledge Society”	<i>role and importance of the logical method of interpretation of legal norms</i>	PROQUEST, DOAJ, Index Copernicus, Ulrich’s, Databases		p. (p. 384-392)	6972	ivnt.ro 1
2.	Mihai Bădescu	”Perspectivele Uniunii Europene”	<i>Procedura de legiferare la nivelul Uniunii europene vs. procedura de legiferare în dreptul românesc</i>	Hamangiu 12	2017	440 p./9 p. (p. 39-47)	978-606-27-0879-5	2
3.	Mihai Bădescu	”Intrarea în vigoare a noilor coduri. O primă evaluare”	<i>Alegerea procedeelelor de conceptualizare și a limbajului normei juridice-cerință esențială în elaborarea actelor juridice normative</i>	Universul juridic, 103	2016	740 p./12 p. (p. 318-329)	978-673-838-5	3
4.	Mihai Bădescu	”In honorem Sofia Popescu. Studii juridice”	<i>Contribuția lui Dumitru Drăghicescu la dezvoltarea filosofiei dreptului</i>	Universul Juridic, 103	2016	388/10 p. (p. 171-181)	978-606-673-941-2	4
5.	Mihai Bădescu	”In honorem Sofia Popescu. Studii juridice”	<i>Rolul procedeelelor de conceptualizare și al limbajului normei juridice în elaborarea actelor normative</i>	Universul Juridic, 103	2016	388/13 p. (p. 182-194)	978-606-673-941-2	5
6.	Mihai Bădescu, A. Neagu, C. Andruș C. Năstase	Curs master drept administrativ Vol. I	<i>Sisteme electorale contemporane</i>	Sitech, 170	2013	210 p../50 p. (p. 7-56)	978-606-11-4075-6	6
7.	Mihai Bădescu,	Curs master drept	<i>Dreptul și justiția în</i>	Sitech, 170	2013	242 p./84 p.	978-606-11-4075-	7

	V. Vedinaș, I. Craiovan, B. Țonea, V. Velișcu	administrativ Vol. IV	<i>epoca globalizării</i>			(p. 7-91)	6	
8.	Mihai Bădescu	”Criminal repression the context of the economic crisis and the maximization of crime at European and global level”	<i>The sanction in the philosophical legal thinking</i>	Medimond International Proceedings	2013	792 p./4 p. (p. 323-326)	978-88-7587-675-3	8
9.	Mihai Bădescu, (coord.), V.Stoica (coord.)	”Uniunea Europeană – spațiu de libertate, securitate și justiție”	<i>Pedeapsa în gândirea filosofico-juridică</i>	Universitară 180	2013	671p./9 p. (p. 44-53)	978-606-591-723-1	9
10.	Mihai Bădescu	”Dreptul internațional între știință, diplomatie și politică. In honorem Dumitru Mazilu”	<i>Spirit și drept în concepția unui strălucit gânditor român: Eugeniu Speranția</i>	Universul Juridic, 103	2011	391 p./12 p. (p. 75-85)	978-973-127-583-3	10
11.	Mihai Bădescu	”Afacerile interne și justiția în procesul integrării europene și globalizării”	<i>Temeiurile raționale ale ideii de justiție în societatea globală</i>	Prouniversitari a, 102	2009	397 p./6 p. (p. 18-23)		www.cnai.ro 11
12.	Mihai Bădescu, Gh. Iancu, T.Pavelescu , G. Moinescu	Fundamente ale administrației publice contemporane, Vol. II	<i>Administrație publică comparată</i>	Sitech, 170	2008	217 p. /130 p. (p. 87-216)	978-606-530-100-9	12
13.	Mihai Bădescu, I. Craiovan N. Diaconu Gh. Iancu G. Moinescu V. Ionescu	Fundamente ale administrației publice contemporane, Vol. I	<i>Concepte fundamentale în dreptul contemporan</i>	Sitech, 170	2008	368 p./75 p. (p. 9-84)	978-606-530-100-9	13

14.	Mihai Bădescu, I. Craiovan N. Diaconu Gh. Iancu G. Moinescu V. Ionescu	Fundamente ale administrației publice contemporane, Vol. I	<i>Istoria administrației publice</i>	Sitech, 170	2008	368 p./65 p. (p. 116-181)	978-606-530-100-9	14
15.	Mihai Bădescu	”Tendințe contemporane ale dreptului european” (coordonatori V. Duculescu, N. Diaconu	<i>Repere ale filosofiei dreptului în România</i>	Cermaprint, 98	2007	319 p./6 p. (p. 17-22)	978-973-7667-79-3	15
16.	Mihai Bădescu	”The Knowledge Based Organisation	<i>The Conceptual Dimension of the Experience as a Basic for Legal Knowledge</i>	Academiei Forțelor Terestre, 63	2007	884 p./7 p. (p. 52-58)	978-973-7809-89-6	16
17.	Mihai Bădescu	”Globalizare și identitate națională”	<i>Domnia legii și globalizarea</i>	M.A.I., 270	2006	318 p./12 p. (p. 283-294)	973-745-020-5	17
18.	Mihai Bădescu	”La science du droit. Realités et perspectives” (Coord. C. Călinoiu)	<i>La notion de sanction dans le droit, avec application speciale dans le domaine du droit international public</i>	VisPrint, 96	2004	425p./22 p. (p. 288-309)	973-99924-5-5	18
13.	Mihai Bădescu	”Tradiții= educație= cultură”	<i>Mono sau bicameralism?</i>	M. I., 270	2002	359 p./10 p. (p. 49-58)	973-8307-13-9	19
14.	Mihai Bădescu	”Drept și relații internaționale . Curs postuniversitar” (coord. V. Duculescu,	<i>Conceptul de ”sanctiune” în drept cu specială aplicațiune la dreptul internațional public</i>	VisPrint, 96	2002	881 p./22 p. (p. 492-514)	973-85783-2-9	20

		V. Marcu)					
--	--	-----------	--	--	--	--	--

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Punctaj candidat
I 5	Director/responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	-	-	-
I 6	Membru în echipa în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	-	-	-
I 7	Director/responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale Am avut calitatea de responsabil de proiecte de cercetare-dezvoltare, după cum urmează: Am avut calitatea de responsabil în 3 de proiecte de cercetare-dezvoltare , după cum urmează:	3 x 2 = 6	Pe grant/pe contract	6

1. Proiect de cercetare-dezvoltare "*Controlul și prevenirea delincvenței juvenile*" (M.A.I. – DGRJC nr. 37978/13.01.2005; Primăria comunei Poenari, județul Argeș, nr. 80/17.01.2005), Anexa 1
2. Proiect de cercetare-dezvoltare "*Prevenirea și gestionarea conflictelor la nivelul comunităților multiculturale*" (M.A.I.-D.G.R.J.C. nr. 38993/08.02.2003; I.P.J. Sibiu, Poliția municipiului Sibiu, nr. 19.919 din 04.12.2003), Anexa 2
3. Proiect de cercetare-dezvoltare "*Stagii de practică profesională de calitate pentru studenții din domeniul ordine și siguranță publică (AMPOS-DRU, nr. înregistrare 2181 din 16.12.2008)*", Anexa 3

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Punctaj candidat
I 8	Membru în echipa în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale Am avut calitatea de membru în 2 echipe de granturi de cercetare sau de proiecte de cercetare, după cum urmează:	2 x 1 = 2	Pe grant/pe contract	2

1."Inițiativa națională pentru transparența parlamentară", proiect coordonat de Asociația pentru Implementarea Democrației (A.I.D.), finanțat de Departamentul de Stat american prin

Ambasada S.U.A. la București (buget de 23.186 USD), proiect desfășurat în perioada 2007-2008

2. ”Centrul Național de Integritate”, proiect coordonat de Asociația pentru Implementarea Democrației (A.I.D.), finanțat de guvernul Marii Britanii, prin Ambasada Marii Britanii și Irlandei de Nord la București (buget de 75.770 G.B.P.), proiect desfășurat în perioada 2007-2008

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Punctaj candidat
I 9	Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste cotate ISI având un factor de impact (nu se iau în considerare autocitările)	-	-	-
I 10	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice Am identificat 33 de citări în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, astfel:	33 x 0,2 = 6,6	Pe citare	6,6

1. Mihai Bădescu, *Filosofia dreptului în România interbelică*, Editura Sitech, cod 170, 2015, 373 p. ISBN 978-606-11-4618-5

1.1. Grigore Stolojescu, *Spirit și drept în filosofia românească a dreptului*, Editura ProUniversitaria, cod 102, 2016, ISBN 978-606-26-0532-2, p. 15, 18, 22, Anexa 1

2. Mihai Bădescu, *Pledoarie pentru filosofia dreptului*, în ”Revista de științe juridice” nr. 1/2015, Editura Universul Juridic, ISSN 1454-3699-01501

2.1. Grigore Stolojescu, *Spirit și drept în filosofia românească a dreptului*, Editura ProUniversitaria, cod 102, 2016, p. 13, ISBN 978-606-0532-2, Anexa 2

3. Mihai Bădescu, *Teoria generală a dreptului*, Editura Sitech, cod 170, 2013, 239 p. ISBN 978-606-11-3675-9

3.1. Sofia Popescu, Maria-Luiza Hrestic, Alexandrina Șerban, Radu Stancu, Mădălina Viziteu, *Teoria generală a dreptului. Curs universitar*, Editura ProUniversitaria, cod 102, 2016, p. 22, 200, ISBN 978-606-26-0596-4, Anexa 3

3.2. Mihail Niemesch, *Teoria generală a dreptului*, Editura Hamangiu, cod 12, 2016, p. 106, ISBN 978-606-27-0715-6, Anexa 4

3.3. Mihail Niemesch, *Teoria generală a dreptului*, Editura Hamangiu, cod 12, www.hamangiu.ro, 2014, p. 23, 38, 40, 69, 70, 79, ISBN 978-606-27-0092-8, Anexa 5

4. Mihai Bădescu, Cătălin Andruș, Cătălina Năstase, *Drept constituțional și instituții politice*, Editura Universul Juridic, cod 103, 257 p., 159 p. (p. 13-172), ISBN 978-973-127-659-5

4.1. Cătălin Andruș, *Dreptul Uniunii Europene. Curs Universitar*, Editura Sitech, cod 170, 2016, ISBN 978-606-11-5140-0, p.160, Anexa 6

- 5. Mihai Bădescu, *Teoria generală a dreptului*, Editura sitech, cod 170, 2009, 284 p., ISBN 978-606-530-139-9**
- 5.1. Cătălin Andruș, *Dreptul uniunii Europene*, Editura Sitech, cod 170, 2013, p. 16, ISBN 978-606-11-3434-2, Anexa 7**
- 5.2. Cezar Tiță, Costică Voicu, Anton Rășcanu, Iuliana Savu, Mariana Ciocoiu, *Teoria generală a dreptului*, Editura Fundației "România de mâine", www.spiruharet.ro, 2011, p. 75, ISBN 978-973-163-599-6, Anexa 8**
- 5.3. Cătălin Andruș, *Dreptul Uniunii Europene. Curs universitar*, Editura Sitech, cod 170, 2016, p. 16, ISBN 978-606-11-51-400, Anexa 9**
- 6. Mihai Bădescu, *Concepția lui Mircea Djuvara în cadrul filosofiei juridice interbelice*, în volumul "Tendințe în filosofia științelor socio-umane", (coordonatori A. Botez, G. Nagăț), Editura Academiei Române, cod 104, 2008**
- 6.1. Andreea Dragomir, *Filosofia juridică românească*, Editura Aius PrintEd, 2010, p. 244, ISBN 978-606-562-050-6, anexa 10**
- 7. Mihai Bădescu, Cătălin Andruș, Cătălina Năstase, *Drept constituțional și instituții politice*, Editura Sitech, cod 170, 2008, 345 p. 124 p. (p. 214-338), ISBN 978-606-530-026-2**
- 7.1. Cătălin Andruș, *Dreptul Uniunii Europene. Curs universitar*, Editura Sitech, cod 170, 2016, p. 96, ISBN 978-606-11-51-400, Anexa 6**
- 7.2. Cătălin Andruș, *Dreptul Uniunii Europene*, Editura Sitech, cod 170, 2013, p. 96, ISBN 978-606-11-3434-2, anexa 7**
- 8. Mihai Bădescu, *Drept constituțional și instituții politice*, vol. I, "Dreptul constituțional român", Editura Universul Juridic, cod 103, 2005, 269 p. ISBN 973-7643-33-X**
- 8.1. Bogdan Țonea, Andreea Cîrciumaru, *Modele ale statului de drept în Europa*, Editura Sitech, cod 170, 2014, p. 12, ISBN 978-606-11-3942-2, Anexa 11**
- 9. Mihai Bădescu, *Drept constituțional și instituții politice*, vol. I, Editura Universul Juridic, cod 103, 2005, 269 p. ISBN 973-7643-33-X**
- 9.1. Bogdan Țonea, *Drept constituțional și instituții politice. Noțiuni fundamentale de drept constituțional*, Editura Sitech, cod 170, 2014, p. 15, ISBN 978-606-11-4253-8, Anexa 12**
- 9.2. Bogdan Țonea, *Drept universitar și instituții politice. Curs universitar*, Editura Sitech, cod 170, 2009, p. 13, ISBN 978-606-530-136-8, Anexa13**
- 9.3. Bogdan Țonea, Gabriel Moinescu, *Instituții constituționale și administrative în dreptul european*, Editura Sitech, cod 170, 2008, p. 9, ISBN 978-973-746-963-5, Anexa14**
- 10. Mihai Bădescu, Bogdan Țonea, *Drept constituțional și instituții politice*, vol II, Editura Universul Juridic, cod 103, 2006, 242 p. 127 p. (p. 13-140), ISBN 973-8929-04-0**
- 10.1. Bogdan Țonea, *Drept constituțional și instituții politice. Curs univervitar*, Editura Sitech, cod 170, 2009, p. 187, ISBN 978-606-530-136-8, Anexa 15**
- 10.2. Bogdan Țonea, Gabriel Moinescu, *Instituții constituționale și administrative în dreptul european*, Editura Sitech, 2008, p. 152, ISBN 978-973-746-962-5, Anexa 16**
- 11. Mihai Bădescu, *Teoria generală a dreptului*, Editura Universul Juridic, cod 103, 2004, 349 p., ISBN 973-8446-31-7**

- 11.1. Virgil Cristea**, *Interpretarea și aplicarea normelor juridice*, Editura C.H. Beck, cod 36, 2014, p. 92, 190, 215, 216, 229, ISBN 978-606-18-0334-7, Anexa 17
- 11. 2. Iliora Genoiu**, *Raportul juridic*, Editura C.H. Beck, cod 36, 2007, p. 15, ISBN 978-973-115-106-9, Anexa 18
- 12. Mihai Bădescu**, *Drept constituțional și instituții politice*, vol. 1, Ed. VIS Print Brend, 2004, 305 p. ISBN 973-648-305-3
- 12.1. Bogdan Țonea**, *Reprezentarea persoanei juridice civile*, Editura ProUniversitaria, cod 102, 2006, ISBN (10) 973-7854-17-9, p.75, Anexa 19
- 13. Mihai Bădescu**, *Concepte fundamentale în Teoria dreptului*, Editura VIS Print, cod 96, 2003, 208 p., ISBN 973-99924-4-7
- 13.1. Ionuț Dojană**, *Dreptul subiectiv*, Editura Universul Juridic, cod 103, www.universuljuridic.ro 2010, p. 150, ISBN 978-973-127-381-5, Anexa 20
- 14. Mihai Bădescu**, *Introducere în filosofia dreptului*, Editura Lumina Lex, cod 38, 2003, 398 p., ISBN 973-588-673-1
- 14.1. Virgil Cristea**, *Interpretarea și aplicarea normelor juridice*, Editura C.H. Beck, cod 36, 2014, p. 195, 200, ISBN 978-606-18-0334-7, Anexa 21
- 14.2. Iliora Genoiu**, *Raportul juridic*, Editura C.H. Beck, cod 36, 2007, p.180, 183, 184, ISBN 9738-973-115-10609, Anexa 17
- 15. Mihai Bădescu**, *Sanctiunea juridică în teoria, filosofia dreptului și în dreptul românesc*, Editura Lumina Lex, cod 38, 2002, 316 p. ISBN 973-588-416-6
- 15.1. Elena Emilia Ștefan**, *Răspunderea juridică. Privire specială asupra răspunderii în dreptul administrativ*, Editura ProUniversitaria, cod 102, 2013, p. 12, 13, ISBN 978-606-647-820-5, Anexa 22
- 16. Mihai Bădescu**, *Drept constituțional și instituții politice*, Editura V.I.S. Print, cod 96, 2002, 512 p., ISBN 973-588-85783-3-7
- 16.1. Constanța Călinoiu, Victor Duculescu**, *Drept constituțional și instituții politice*, Editura Lumina Lex, cod 38, 2005, p. 124, ISBN 973-588-920-X, Anexa 23
- Ci20. Mihai Bădescu**, *Teoria răspunderii și sancțiunii juridice*, Editura Lumina Lex, cod 38, 2001, 132 p., ISBN 973-588-376-7
- 20.1. Simona Cristea**, *Teoria generală a dreptului*, Editura C.H. Beck, cod 36, 2014, p. 164, ISBN 978-606-18-0432-0, Anexa 24
- 20.2. Elena Emilia Ștefan**, *Răspunderea juridică. Privire specială asupra răspunderii în dreptul administrativ*, Editura ProUniversitaria, cod 102, 2013, p. 28, ISBN 978-606-647-820-5, Anexa 22
- 21. Mihai Bădescu**, *Sanctiunea juridică*, Editura All Beck, 2001, 248 p., ISBN 973-655-087-7
- 21.1. Nicolae Popa**, *Teoria generală a dreptului*, ediția 5, Editura C.H. Beck, cod 36, 2014, p.133, ISBN 978-606-18-0399-6, Anexa 24
- 21.2. I. Craiovan**, *Prin labirintul juridic*, Editura Universul Juridic, cod 103, 2009, p. 60, ISBN 978-973-127-189-7, Anexa 25
- 21.3. Bogdan Țonea**, *Reprezentarea persoanei juridice în actele juridice civile*, Editura ProUniversitaria, cod 102, 2006, p. 148, ISBN (10)973-7854-17-9, Anexa 26
- 21.4. Gheorghe Mihai**, *Fundamentele dreptului. Teoria răspunderii juridice*, vol. V, Editura C.H. Beck, cod 36, 2006, p. 207, ISBN 978-973-655-931-0, anexa 27

Ci23. **Mihai Bădescu**, *Sanctiunea juridică*, Teză de doctorat, Universitatea din București, 2000

23.1. Ion Craiovan, *Teoria generală a dreptului*, Editura Omnia Uni-S.A.S.T., 2006, p. 293, 309, ISBN (10) 973-7938-88-7, anexa 28

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Punctaj candidat
I 11	<p>Citări ale publicațiilor candidatului în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau indexate în baze de date internaționale recunoscute</p> <p>Publicații ale mele au fost citate de 38 ori în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau indexate în baze de date internaționale recunoscute (Google Academic), astfel:</p>	38 x 0,2 = 7,6	Pe citare	7,6

1. Mihai Bădescu, *Teoria generală a dreptului*, Editura Sitech, cod 170, 2013, 239 p. ISBN 978-606-11-3675-9

1.1. C.R.D. Butculescu, *The relationship dynamics between legal positivism and divisions of law, analyzed from a sistematic perspective*, în "Tribuna Juridică", 2016, ceeol.com (Google Academic)

1.2. C.R.D. Butculescu, *Considerations Regarding the Influence Of Legal Communication from the Perspective of Natural Law*, în "Challenges of the Knowledge Society", 2016 – search proquest. com (Google Academic)

1.3. E. Ciongaru, *Historic evolutions of the effects of the european Union political instruments in the Romanian legal order – effects of the mechanism for cooperation and verification*, în "Tribuna Juridică", 2016, ceeol.com (Google Academic)

1.4. I.L. Voicu, *Extending the concept of Legal Liability on States*, în "Studii de securitate publică", 2014, HeinOnline, (Google Academic)

1.5. C.R. Butculescu, *Considerations regarding law as an instrument of communication*, în "Tribuna juridică", 2014, ceeol.com (Google Academic)

1.6. D. Barbu, *The process of harmonization for national legislation with community law*, în "Editorial Bord", 2014 – papers ssm.com (Google Academic)

2. Mihai Bădescu, Cătălin Andruș, Cătălina Năstase, *Drept constituțional și instituții politice*, Editura Universul Juridic, cod 103, 2011, 257 p., 159 p. (p. 13-172), ISBN 978-973-127-659-5

2.1. A.M. Adina, *Considerations of the issue of multiple citizenship*, în "Jurnalul de Drept și Științe Administrative", 2015 – ceeol.com (Google Academic)

2.2. M.A. Apostolache, *Considerations of the issue of multiple citizenship*, în "JL&Admin. Sci.", 2015 – HeinOnline (Google Academic)

- 2.3. V. Ioniță**, *Scurtă analiză a reprezentării națiunii române în reglementările Constituției*, în "Pro Patria Lex", 2013, - search, proquest.com (Google Academic)
- 2.4. V. Ioniță**, *The concepts of political regime and forme of government and their current use*, în "Law Study", 2012 – Citeseer (Google Academic)
- 3. Mihai Bădescu**, Cătălin Andruș, Cătălina Năstase, *Drept constituțional și instituții politice*, Editura Sitech, cod 170, 2008, 345 p. 124 p. (p. 214-338), ISBN 978-606-530-026-2
- 3.1. A. Boroș, C. Negruț**, *Mediation in Medical Malpractice – Realities and Prospects*, EIRP 2015 – proceedings.univ-danubius.ro (Google Academic)
- 3.2. E. Vieriu**, *Reflections on the Separation of the State Powers in the Romanian Constitution*, în "Jurnalul de Drept și Științe Administrative", 2016 – ceeol.com (Google Academic)
- 3.3. V. Minoiu**, *The evolution of the right of association from the constitutional standpoint in Romania*, în "Tribuna Juridică", 2015 – ceeol.com (Google Academic)
- 3.4. A. Nicolae**, *Fundamentarea supremației constituției*, în "Journal of Criminal Investigation", 2013 – search. ebscohost.com
- 4. Mihai Bădescu**, *Drept constituțional și instituții politice*, vol. I, Editura Universul Juridic, cod 103, 2005, 269 p. ISBN 973-7643-33-X
- 4.1. D. Vieriu**, *Considerations regarding, the Control of the Constitutionality of Law*, în "Jurnalul de drept și Științe Administrative", 2016 – ceeol.com (Google Academic)
- 4.2. V. Minoiu**, *The evolution of the right of association from constitutional standpoint in Romania*, în "Tribuna Juridică", 2015 – ceeol.com (google Academic)
- 4.3. V. Vedinaș, M.A. Apostolache, M. Tutunaru**, *Journal of Law and Administrative Sciences*, 2016 – papers.ssrn.com (Google Academic)
- 5. Mihai Bădescu**, *Teoria generală a dreptului*, Editura Universul Juridic, cod 103, 2004, 349 p., ISBN 973-8446-31-7
- 5.1. C.R. Butculescu, M. Niemesch**, *Social communication trough law and the social dimension of juridical sciences*, 2015 – nos.iem.ro (Google Academic)
- 5.2. M. Niemesch, C.R. Butculescu**, *Comunicarea socială prin drept și dimensiunea socială a științelor juridice*, 2015 – papers.ssrn.com (Google Academic)
- 5.3. B. Valentin-Stelian**, *Short considerations about moral and religious foundations of commercial law*, în "Jurnalul de Drept și Științe Administrative", 2015 – ceeol.com (Google Academic)
- 5.4. I.L. Voicu**, *Extinderea conceptului de răspundere juridică asupra statelor*, în "Studiile de securitate publică", 2014 – ceeol.com (Google Academic)
- 5.5. I.L.S. Voicu**, *Raportul dintre responsabilitate și răspundere juridică*, în Revista "Pro Patria Lex", 2014 – search. proquest.com (Google Academic)
- 5.6. D. Barbu**, *The process of harmonization for national legislation with community law*, în "Editorial Bord", 2014 – papers.ssrn.com (Google Academic)
- 5.7. I.L.S. Voicu**, *Raportul dintre responsabilitate și răspundere juridică*, în Revista "Pro Patria Lex", 2014 – search.ebscohost.com (Google Academic)
- 5.8. I.L. Voicu**, *Extending the concept of legal liability on states*, în Revista "Studii de securitate publică", 2014 – HeinOnline (Google Academic)
- 6. Mihai Bădescu**, *Concepte fundamentale în Teoria dreptului*, Editura VIS Print, cod 96, 2003, 208 p., ISBN 973-99924-4-7

- 6.1. U. Viorica**, *Concepts and historical references regarding the criminal quilt in ancient times*, în "Union's History, Culture and Citizenship" – papers.ssrn.com (Google Academic)
- 6.2. U. Viorica**, *The Evolution of the Guit Notion in the Medieval Period at Some European Nations*, în "Union's history, Culture and Citizenship" – papers.ssrn.com (Google Academic)
- 6.3. A.V. Cornescu**, *Subjective Ryght in the Context of legal Relationship*, în "Annals Constantin Brâncuși U Tg. Jiu Juridical Sciences", 2010 – HeinOnline (Google Academic)
7. **Mihai Bădescu**, *Familii și tipuri de drept*, Editura Lumina Lex, cod 38, 2002, 147 p. ISBN 973-588-432-1
- 7.1. T. Viorel**, *Specific Institutions for "Common Law"*, în "Management intercultural", 2015 – mi.bxb.ro (Google Academic)
- 7.2. T. Viorel**, *Dreptul islamic*, în "Revista de investigare a criminalității", 2015 – search.proquest.com (Google Academic)
8. **Mihai Bădescu**, *Sancțiunea juridică în teoria, filosofia dreptului și în dreptul românesc*, Editura Lumina Lex, cod 38, 2002, 316 p. ISBN 973-588-416-6
- 8.1. C. I. Goga**, *Historical evolution of punishment systems*, Analele Universității din Craiova, Seria istorie, 2015 – istoriecraiova.ro (Google Academic)
- 8.2. E. Constantin**, *Deontology in public administration*, în "Contemporary Readings in Law and Social Justice", 2014 – ceeol.com (Google Academic)
- 8.3. G. Stoiljescu**, *Opinii privitoare la drept, etică și justiție*, în "Studii de securitate publică", 2013 – ceeol.com (Google Academic)
- 8.4. A. D. Dumitrescu, M. Ioan**, *Considerations on the Need to Reaffirm the Notion of Responsibility and Legal Liability*, în "Acta Universitatis Danubius. Editura uridică", 2011 – ceeol.com (Google Academic)
9. **Mihai Bădescu**, *Drept constituțional și instituții politice*, Editura V.I.S. Print, cod 96, 2002, 512 p., ISBN 973-588-85783-3-7
- 9.1. Elena Emilia Ștefan**, *Public Procurement in the Light of the New Legiskative Changes*, în volumul "CKS 2017 – Challenges of the Knowledge Society", "Nicolae Titulescu" University Publishing House, <http://cks.univnt.ro>, 2017, p. 596, ISSN 2359-9227
- 9.2. Elena Emilia Ștefan**, *Conflict of interest in administrative law*, în volumul "CKS 2017 – Challenges of the Knowledge Society", "Nicolae Titulescu" University Publishing House, <http://cks.univnt.ro>, 2017, p. 590, ISSN 2359-9227
- 9.3. E. Niculescu**, *Considerations on Political Parties*, Lex ET Scientia International Journal (LESIJ), 2015 – ceeol.com (Google Academic)
10. **Mihai Bădescu**, *Teoria răspunderii și sancțiunii juridice*, Editura Lumina Lex, cod 38, 2001, 132 p., ISBN 973-588-376-7
- 10.1. D.A. Artene**, *Some considerations regarding the legal responsibility and the social responsibility*, în "Tribuna juridică", 2014, - ceeol.com (Google Academic)
- 10.2. G. Stoiljescu**, *Opinii și puncte de vedere privitoare la filosofia dreptului*, în "Revista de investigare a criminalității", 2013, - search.proquest.com (Google Academic)
11. **Mihai Bădescu**, *Drept constituțional și instituții politice*, Editura Universul Juridic, cod 103, 2001, 336 p., ISBN 973-588-377-5
- 11.1. Irina Bulgacova**, *Phraseologismen mit onymischen Komponenten als*

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Punctaj candidat
I 12	Premii ale Academiei Române, ale celorlalte Academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juriștilor	-	-	-
I 13	Editor al unei reviste editate în străinătate sau în țară, care este cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, indexată ISI sau indexată de o bază internațională recunoscută	-	-	-
I 14	Editor de volume publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	-	-	-
I 15	Membru în consiliul editorial al unei reviste științifice care este cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută Am fost/sunt membru în 4 consilii editoriale ale unor reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, indexate ISI sau indexate de o bază de date internațională recunoscută, după cum urmează (în ordinea prezentării: nr. crt., titlul revistei, indexarea, link/număr anexă xerocopie):	4 x 0,5 = 2	Pe revistă	2

Nr. crt.	Titlul revistei	Baza în care este indexată	Link/număr anexă xerocopie (Vol.)
1	2	3	4
1	Journal of Law and Public Administration	HeinOnline	1
2	Studii de Securitate Publică	16-BDI-Ceeol, Index Copernicus, EBSCO, ProQuest, HeinOnline, Ulrich's, Genamics Journal Seek, Global Impact Factor, Google Scholar, MIAR, Reserch Bible Journal Seeker, Mendeley, AcademicKeys, Academia.edu, getCITED, Platforma Editorială Română	2

		SCIPIO + 18 cataloage internaționale	
3	Revista de investigare a criminalității	EBSCO, SSRN	3
4	Pro Patria Lex. Revistă de studii și cercetări juridice	ProQuest, EBSCO, SSRN, Index Copernicus, CEEOL	4

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Punctaj candidat
I 16	Organizator d econferințe naționale sau internaționale	-	-	-
I 17	Moderator la conferințe naționale sau internaționale	-	-	-
I 18	Inițierea unor programe de studii universitare	-	-	-
I 19	Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate, pentru o perioadă de cel puțin o lună; efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin un an la o universitate din străinătate sau obținerea unei diplome de doctor la o universitate din străinătate	-	-	-
I 20	Participarea în calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea poiectelor unor acte normative fundamentale sau de bază	-	-	-
I 21	Participarea la comisiile de elaborare a subiectelor pentru concursurile de admitere în profesiile juridice	-	-	-
I 22	Președinte/membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice din învățământul superior Am avut calitatea de membru în 12 comisii pentru ocuparea posturilor didactice din învățământul superior, după cum urmează (în ordinea prezentării: nr. crt., calitatea, unitatea de învățământ, postul, poziția, disciplina, decizia de numire în comisie, număr anexă xerocopie):	12 x 0,2 = 2,4	Pe comisie	2,4

Nr. crt	Calitate a	Unitatea de învățământ	Postul	Poziția	Disciplina	Decizia rectorului (număr/data)	Număr anexă xerocopie
1	2	3	4	5	6	7	8
1.	membru	Universitatea din București	asistent universitar	45	Teoria generală a dreptului	888/17.06.201 6	1
2.	membru	Universitatea "Nicolae	lector universitar	10	Drept administrativ I și II	Cons.Depart.D r.Public./09.01.	2

		Titulescu”, București				2014	
3.	membru	Universitatea ”Titu Maiorescu”, București	conferențiar universitar	3	Instituții europene; Organizații europene și euroatlantice; Programe și proiecte europene și internaționale; Instituții și organizații internaționale	3/10.01.2017	3
4.	membru	Universitatea Petrol Gaze Ploiești	conferențiar universitar	9	Drept constituțional și instituții politice	537/18.04.200 8	4
5.	membru	Academia de Poliție ”A.I. Cuza”	profesor universitar	43	Drept constituțional și instituții politice	64/28.12.2015	5
6.	membru	Academia de Poliție ”A.I. Cuza”	profesor universitar	44	Teoria generală a dreptului	64/28.12.2015	6
7.	membru	Academia de Poliție ”A.I. Cuza”	conferențiar universitar	48	Drept internațional public	64/28.12.2015	7
8.	membru	Academia de Poliție ”A.I. Cuza”	conferențiar universitar	108	Tactică și metodologie criminalistică	64/28.12.2015	8
9.	membru	Academia de Poliție ”A.I. Cuza”	conferențiar universitar	109	Tactică și metodologie criminalistică	64/28.12.2015	9
10.	membru	Academia de Poliție ”A.I. Cuza”	conferențiar universitar	111	Tehnică criminalistică	64/28.12.2015	10
11.	membru	Academia de Poliție ”A.I. Cuza”	profesor universitar	297	Cooperare juridică în spațiul U.E.; Strategia de securitate internă a U.E.	64/28.12.2015	11
12.	membru	Academia de Poliție ”A.I. Cuza	conferențiar universitar	300	Dreptul și libertățile fundamentale ale cetățenilor U.E,	64/28.12.2015	12

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Punctaj candidat
I 23	Președinte, conducător, referent de specialitate în comisiile pentru susținerea tezelor de doctorat Am avut calitatea de președinte, conducător de doctorat, referent de	102 x 0,5 = 51	Pe comisie	51

	specialitate în 102 comisii pentru susținerea tezelor de doctorat, după cum urmează (în ordinea prezentării: nr. crt., calitatea, unitatea de învățământ, decizia de numire în comisie, număr anexă xerocopie):			
--	---	--	--	--

Nr. crt.	Calitatea	Unitatea de învățământ	Decizia rectorului (număr/data)	Număr anexă xerocopie
1	2	3	4	5
1	președinte	Academia de Poliție "A.I. Cuza"	600002/26.10.2006	1
2	președinte	Academia de Poliție "A.I. Cuza"	50019/15.03.2017	2
3	președinte	Academia de Poliție "A.I. Cuza"	50034/27.04.2007	3
4	președinte	Academia de Poliție "A.I. Cuza"	50045/01.06.2007	4
5	președinte	Academia de Poliție "A.I. Cuza"	50049/05.06.2007	5
6	președinte	Academia de Poliție "A.I. Cuza"	50054/20.06.2007	6
7	președinte	Academia de Poliție "A.I. Cuza"	50076/01.10.2007	7
8	președinte	Academia de Poliție "A.I. Cuza"	50078/08.10.2007	8
9	președinte	Academia de Poliție "A.I. Cuza"	47007/01.02.2008	9
10	președinte	Academia de Poliție "A.I. Cuza"	47013/28.02.2008	10
11	președinte	Academia de Poliție "A.I. Cuza"	47025/26.03.2008	11
12	președinte	Academia de Poliție "A.I. Cuza"	47038/25.04.2008	12
13	președinte	Academia de Poliție "A.I. Cuza"	47041/12.05.2008	13
14	președinte	Academia de Poliție "A.I. Cuza"	47045/15.05.2008	14
15	președinte	Academia de Poliție "A.I. Cuza"	47048/21.05.2008	15
16	președinte	Academia de Poliție "A.I. Cuza"	47063/13.06.2008	16
17	președinte	Academia de Poliție "A.I. Cuza"	47083/25.09.2008	17
18	președinte	Academia de Poliție "A.I. Cuza"	47087/30.09.2008	18
19	președinte	Academia de Poliție "A.I. Cuza"	47123/04.11.2008	19
20	președinte	Academia de Poliție "A.I. Cuza"	47151/23.12.2008	20
21	președinte	Academia de Poliție "A.I. Cuza"	1/0701.2009	21
22	președinte	Academia de Poliție "A.I. Cuza"	6/26.01.2009	22
23	președinte	Academia de Poliție "A.I. Cuza"	34/02.04.2009	23
24	președinte	Academia de Poliție "A.I. Cuza"	18/24.02.2009	24
25	președinte	Academia de Poliție "A.I. Cuza"	38/16.04.2008	25
26	președinte	Academia de Poliție "A.I. Cuza"	86/29.06.2010	26
27	președinte	Academia de Poliție "A.I. Cuza"	66/20.05.2010	27
28	președinte	Academia de Poliție "A.I. Cuza"	50/20.04.2010	28
29	președinte	Academia de Poliție "A.I. Cuza"	57/10.05.2010	29
30	președinte	Academia de Poliție "A.I. Cuza"	107/07.10.2009	30
31	președinte	Academia de Poliție "A.I. Cuza"	42/07.04.2010	31
32	președinte	Academia de Poliție "A.I. Cuza"	128/02.07.2013	32
33	președinte	Academia de Poliție "A.I. Cuza"	15/24.01.2014	33
34	președinte	Academia de Poliție "A.I. Cuza"	17/28.01.2014	34
35	președinte	Academia de Poliție "A.I. Cuza"	128/02.07.2013	35
36	președinte	Academia de Poliție "A.I. Cuza"	132/08.07.2013	36

			(ex. nr. 4583948)	
37	președinte	Academia de Poliție "A.I. Cuza"	132/08.07.2013 (ex. nr. 45839490)	37
38	președinte	Academia de Poliție "A.I. Cuza"	72/10.04.2013 (ex. nr. 4583733)	38
39	președinte	Academia de Poliție "A.I. Cuza"	73/11.04.2013 (ex. nr. 4583765)	39
40	președinte	Academia de Poliție "A.I. Cuza"	73/11.04.2013 (ex. nr. 4583766)	40
41	președinte	Academia de Poliție "A.I. Cuza"	72/10.04.2013 (ex. nr. 4583747)	41
42	președinte	Academia de Poliție "A.I. Cuza"	100/22.05.2013	42
43	președinte	Academia de Poliție "A.I. Cuza"	171/03.09.2013 (ex. nr. 4584071)	43
44	președinte	Academia de Poliție "A.I. Cuza"	183/19.09.2013	44
45	președinte	Academia de Poliție "A.I. Cuza"	171/03.09.2013 (ex. nr. 4584072)	45
46	președinte	Academia de Poliție "A.I. Cuza"	173/05.09.2013 (ex. nr. 4584079)	46
47	președinte	Academia de Poliție "A.I. Cuza"	173/05.09.2013 (ex. nr. 4594078)	47
48	președinte	Academia de Poliție "A.I. Cuza"	177/11.09.2013	48
49	președinte	Academia de Poliție "A.I. Cuza"	186/24.09.2013	49
50	președinte	Academia de Poliție "A.I. Cuza"	187/25.09.2013	50
51	președinte	Academia de Poliție "A.I. Cuza"	209/28.10.2013	51
52	președinte	Academia de Poliție "A.I. Cuza"	72/10.04.2013	52
53	președinte	Academia de Poliție "A.I. Cuza"	59/29.03.2013	53
54	conducător de doctorat	Academia de Poliție "A.I. Cuza"	120/19.06.2013	54
55	conducător de doctorat	Academia de Poliție "A.I. Cuza"	176/12.09.2014 (ex. nr. 4488977)	55
56	conducător de doctorat	Academia de Poliție "A.I. Cuza"	87/08.05.2014	56
57	conducător de doctorat	Academia de Poliție "A.I. Cuza"	176/02.09.2014 (ex. nr. 4488972)	57
58	conducător de doctorat	Academia de Poliție "A.I. Cuza"	175/19.09.2013	58
59	conducător de doctorat	Academia de Poliție "A.I. Cuza"	176/12.09.2014 (ex. nr. 4488969)	59
60	conducător de doctorat	Universitatea "Titu Maiorescu" București	304/13.08.2015	60
61	membru	Universitatea din București	256/30.04.2005	61
62	membru	Universitatea din București	243/10.03.2014	62
63	membru	Universitatea din București	255/30.03.2005	63
64	membru	Universitatea din București	801/17.10.2005	64
65	membru	Universitatea din București	2498/16.12.2013	65
66	membru	Universitatea din București	533/10.10.2007	66
67	membru	Universitatea din București	1106/27.11.2006	67
68	membru	Academia Română,	146/28.02.2012	68

		Institutul de cercetări juridice, "Acad. Andrei Rădulescu"		
69	membru	Academia Română, Institutul de cercetări juridice, "Acad. Andrei Rădulescu"	241/21.03.2007	69
70	membru	Academia Română, Institutul de cercetări juridice, "Acad. Andrei Rădulescu",	575/21.11.2006	70
71	membru	Academia Română, Institutul de cercetări juridice, "Acad. Andrei Rădulescu"	670/08.10.2007	71
72	membru	Academia Română, Institutul de cercetări juridice, "Acad. Andrei Rădulescu"	2338/27.06.2011	72
73	membru	Academia Română, Institutul de cercetări juridice, "Acad. Andrei Rădulescu"	4163/04.11.2011	73
74	membru	Academia Română, Institutul de cercetări juridice, "Acad. Andrei Rădulescu"	3123/15.09.2015	74
75	membru	Academia Română, Institutul de cercetări juridice, "Acad. Andrei Rădulescu"	4208/27.11.2013	75
76	membru	Academia Română, Institutul de cercetări juridice, "Acad. Andrei Rădulescu"	741/26.09.2007	76
77	membru	Academia Română, Institutul de cercetări juridice, "Acad. Andrei Rădulescu"	574/21.11.2006	77
78	membru	Academia Română, Institutul de cercetări juridice, "Acad. Andrei Rădulescu"	531/23.06.2011	78
79	membru	Academia Română, Institutul de cercetări juridice, "Acad. Andrei Rădulescu"	4403/03.12.2015	79
80	membru	Academia Română, Institutul de cercetări juridice, "Acad. Andrei Rădulescu"	247/14.06.2006	80
81	membru	Academia Română, Institutul de cercetări juridice, "Acad. Andrei Rădulescu",	3713/02.10.2014	81
82	membru	"Academia Română, Institutul de cercetări juridice, "Acad. Andrei Rădulescu"	806/13.11.2012	82
83	membru	Universitatea "Nicolae Titulescu"	335/05.03.2008	83
84	membru	Universitatea "Nicolae Titulescu"	7/28.01.2014	84
85	membru	Universitatea "Nicolae Titulescu"	1278/25.07.2007	85

86	membru	Universitatea "Nicolae Titulescu"	332/23.10.2012	86
87	membru	Universitatea din Craiova	199/B/31.05.2006 (nr. 28.12)	87
88	membru	Universitatea din Craiova	199/B/31.05.2006 (nr. 2813)	88
89	membru	Universitatea din Craiova	199/B/31.05.2006 (nr. 28.16)	89
90	membru	Universitatea din Craiova	199/B/31.05.2006 (nr. 2814)	90
91	membru	Universitatea Națională de Apărare "Carol I"	G2/301/31.05.2013	91
92	membru	Universitatea Națională de Apărare "Carol I"	G2/712/30.09.2013	92
93	membru	Universitatea Națională de Apărare "Carol I"	G1/1689/13.08.2009	93
94	membru	Universitatea Națională de Apărare "Carol I"	G2/669/16.09.2013	94
95	membru	Universitatea Națională de Apărare "Carol I"	G2/82/18.02.2010	95
96	membru	Universitatea "Lucian Blaga" Sibiu	16/27.04.2015	96
97	membru	Academia de Poliție "A.I. Cuza"	47144/08.12.2008	97
98	membru	Academia de Poliție "A.I. Cuza"	110/27.09.2010	98
99	membru	Academia de Poliție "A.I. Cuza"	39/05.04.2010	99
100	membru	Academia de Poliție "A.I. Cuza"	182/16.09.2016	100
101	membru	Academia de Poliție "A.I. Cuza"	180/16.09.2015	101
102	membru	Academia de Poliție "A.I. Cuza"	127/30.06.2016	102

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Punctaj candidat
I 24	Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior	-	-	-

2. Standarde minimale

2.2. Standarde minimale ce trebuie îndeplinite cumulativ pentru calificativul "foarte bine"

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul pentru profesor universitar
		Cel puțin 5 cărți, din care: -cel puțin 2 cărți sunt cărți de autor unic

C1	Numărul de cărți - autor unic: 19 - cursuri universitare:18 - cărți după obținerea titlului de doctor: 29	sau prim-autor (restul pot fi realizate în colectiv); -cel puțin o carte reprezintă un curs universitar sau tratat; -cel puțin 3 cărți sunt realizate după obținerea titlului de doctor
C2	Numărul de articole/studii publicate în reviste cotate ISI, în reviste cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau în reviste indexate în baze de date internaționale recunoscute	26,5 > 25
C3	Numărul de articole/studii publicate în reviste cotate ISI, în reviste cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau în reviste indexate în baze de date internaționale recunoscute, publicate după obținerea titlului de doctor	26,5 > 15
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I 1 – I 8	288,8 > 73
C5	Suma punctajului pentru indicatorii I 9 – I 11	14,2 > 6
C6	Suma punctajului pentru indicatorii I 12 – I 24	55,4 > 6
C7	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1 – I 24)	358,4 > 130
C8	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1 – I 24), realizat după obținerea titlului de doctor	358,4 > 65

3. Punctaj total A_T acordat pentru ierarhizare

$$A_T = C7 + A_S$$

A_S – Punctaj suplimentar care se calculează luând în considerare doar coloana 4.

$$A_S = 12_{\text{supl.}} + 16_{\text{supl.}} + 17_{\text{supl.}} + 18_{\text{supl.}} + 19_{\text{supl.}} + 110_{\text{supl.}} + 111_{\text{supl.}}$$

15.06.2017

Candidat,